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ABSTRAKT

Tato práce řeší problematiku užití procesního inženýrství v kybernetické bezpečnosti na

konkrétním příkladu, kterým je kybernetický útok na automobil. K řešení této problemati-

ky bylo využito metod modelování procesů a dotazníkového šetření. Byl vytvořen model

vhodný pro kybernetickou bezpečnost a upozornil, že touto problematikou by se měli lidé

více zabývat a to zejména v rámci vlastního bezpečí.
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ABSTRACT

This work sloves the problem of the use of process engineering in cyber specific example,

which is a cyber attack to an automobile. Methods of modeling processes and questionnai-

re investigations were used to solvet his problem. A model suitable for cybersecurity has

been developed and pointed out that this is sue should be more dealt by people, especially

within thein own safety.
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ÚVOD

V dnešní době se postupně stávají čím dál více frekventované pojmy procesní inženýrství,

kybernetická bezpečnost, kybernetické útoky a modelování procesů v kybernetické válce

apod. Tématem této práce je užití procesního inženýrství v kybernetické bezpečnosti. Pro-

tože se procesní inženýrství promítá do mnoha oblastí, je možné u každé oblasti specifiko-

vat její kybernetickou bezpečnost.V této práci se konkrétně zaměříme na oblast automobi-

lového průmyslu, protože riziko kybernetických útoků na automobil se díky moderním

technologiím neustále zvyšuje. Do podvědomí společnosti se problematika kybernetických

útoků na automobil dostala pravděpodobně kolem roku 2013. Tehdy se Charlie Miller a

Chris Valasek (2015) pokusili o napadení systémů ve vozidle Toyota Prius, přímým napo-

jením na řídící jednotku. Jejich pokus byl úspěšný a na základě toho se rozhodli provést

další pokus. Tentokrát se zaměřili na kybernetický útok na multimediální systém v tehdy

nově vyrobeném automobilu Jeep Cherokee. [13] I tento pokus o napadení multimediální

systému byl úspěšný.

Když se v roce 2015 dotázal americký senátor Edward Markey asi dvaceti výrobců auto-

mobilů jestli jsou jejich auta proti takovým útokům chráněna, 16 jich odpovědělo, že ne.

[6] Z toho vyplývá, že kybernetickou bezpečnost v nově vyrobených vozech

s multimediálními systémy, neřeší 80% dotazovaných výrobců automobilů. Podle součas-

ných odborných článků však řešení této problematiky, tak trochu utichá. Výrobci automo-

bilů se zřejmě domnívají, že tyto útoky nejsou tolik pravděpodobné, a proto se stále zamě-

řují více na komfort, design a jízdní vlastnosti automobilů, než na ochranu svých multime-

diálních systémů. Hlavním cílem této práce proto bude vytvoření modelu dvou procesů

napadení automobilu útočníkem. Konkrétně se zaměříme na proces kybernetického útoku

na systém zamykání a odemykání automobilu a proces kybernetického útoku na multime-

diální systém v automobilu. Dílčími cíli práce bude zjistit, jaké je povědomí společnosti o

možnosti kybernetického útoku na automobil, hodnocení rizikovosti daného útoku a návrh,

jak procesy ošetřit z hlediska kybernetické bezpečnosti.

Pro přehlednost nyní krátce popíšeme strukturu předkládané práce. V první kapitole popí-

šeme analyzované informační zdroje. V části této kapitoly vymezíme základní teoretické

koncepty, se kterými budeme operovat v průběhu celé bakalářské práce. Nejdříve vysvět-

líme, co je proces, popíšeme procesní inženýrství, definujeme kyberprostor a přiblížíme
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koncept kybernetické bezpečnosti. Dále je v této kapitole přehled knih, internetových zdro-

jů a konferencí, které se věnují námi řešenému tématu. Druhá kapitola popíše tvorbu mo-

delu. Zahrnuje konkrétní popis modelu procesů pro uvažovaný kyberprostor, kybernetic-

kou bezpečnost a model řešení procesů. Seznámí čtenáře s možnostmi modelování a po-

stupem tvorby dotazníkového šetření.

Praktická část nejdříve popíše dotazníkové šetření, které bude zaměřeno na běžné uživatele

osobních automobilů. Zajímat nás bude především závislost různých proměnných na hod-

nocení rizik spojených s kybernetickým útokem. Aplikace systémového vyjádření vybra-

ných a definovaných pojmů procesního inženýrství v kybernetické bezpečnosti na konkrét-

ních modelech je uvedená v praktické části v kapitole třetí a to na příkladu kybernetického

útoku na automobil. Možností kybernetického útoku na automobil je více, ovšem my se

zaměříme pouze na dva nejčastější. Jsou jimi pro tuto práci kybernetický útok na systém

zamykání a odemykání automobilu a kybernetický útok na multimediální systémy

v automobilu, skrze které může dojít k absolutnímu ovládnutí vozidla útočníkem.

Poslední kapitola práce řeší návrhy procesů z hlediska kybernetické bezpečnosti. Pro každý

z procesů navrhneme způsob zabezpečení tak, aby k těmto kybernetickým útokům

nedocházelo nebo aby byla práce útočníků dostatečně ztížena. Předkládaná práce si

neklade za cíl pokrýt téma v celé jeho šíři. Spíše chce představit dosud méně zkoumanou

problematiku a tím částečně seznámit akademickou obec dalšími možnostmi a výzvami,

které nás v této oblasti čekají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA INFORMAČNÍCH ZDROJŮ

Na začátku naší práce jsme vyhledávali informace o základních konceptech, kterými jsou

pro nás procesní inženýrství a kybernetická bezpečnost. Při hledání jsme vycházeli z něko-

lika informačních zdrojů. Hledali jsme jak na internetu pomocí internetového vyhledávače

Google, respektive GoogleBooks, tak i v literatuře.

Kybernetická bezpečnost je velmi aktuální a diskutované téma, proto se v internetovém

vyhledávači při zadání tohoto pojmu zobrazí nesčetné množství odkazů, ze kterých jsme

čerpali potřebné informace do této práce. Ne všechny tyto zdroje ovšem byly ověřitelné a

použitelné, proto jsme do naší práce vybrali jen některé odborné konference a reálné pří-

klady.

Každoročně se pořádá několik konferencí na téma kybernetická bezpečnost a okolnosti s ní

související. Aktuální přehled konferencí pro rok 2018 napříč celým světem můžeme nalézt

na webu InfoSec Conferences. S touto prací souvisí populární konference Black Hat, která

proběhla v roce 2015 v Las Vegas, o úspěšnosti této konference svědčí minimálně to, že

v letošním roce proběhne její již 21.ročník. Podobné konference probíhají i v České repub-

lice. Zde uvádíme výčet několika konferencí z českého prostředí:

• Cíl a cesta ke kybernetické bezpečnosti nejen v mezích zákona v roce 2015 v Brně

• Bezpečnostní konferenci ČABM v roce 2016 v Mikulově

• Konference o kybernetické bezpečnosti v roce 2017 v Praze

• Ukrajina a konference o kybernetické bezpečnosti státu v roce 2017 v Praze

• na podzim roku 2018 je plánovaná konference s názvem Řízení procesů a aplikace

moderních technologií – Kybernetická bezpečnost

Na téma kybernetické bezpečnosti jsme narazili i v médiích, a to konkrétně v periodicích

zaměřených na IT, případně přímo na automobilový průmysl. Například časopis Automa,

který vychází v tištěné podobě i na internetu, se ve svém článku zmiňuje o Konferenci o

kybernetické bezpečnosti a smart grids, která proběhla na podzim 2011 v Amsterdamu. Ve

svém online magazínu číslo 11-12/2016 vydal ICT NETWORK NEWS článek o Kyberne-

tické bezpečnosti a vizi do roku 2017. Časopis IT Systems vydalv roce 2017 online článek

s názvem Vím, že nic nevím - pro kybernetickou bezpečnost bohužel platí známé Sokratovo

úsloví.
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Internetových časopisů, které se ve svých článcích zmiňují o kybernetické bezpečnosti je

nepřeberné množství, vybrali jsme ale pouze některé, které se přímo vztahují k tématu naší

práce. Jejich přímé odkazy přikládám do příloh (Příloha PI) bakalářské práce.

Co se týče vydané české literatury, čerpali jsme především ze dvou titulů. Kybernetická

bezpečnost II od Petra Hrůzy a Kybernetická bezpečnost: teorie a praxe od Martina Hro-

mady. Dále jsme nahlédli do knihy, která tuto problematiku řeší z hlediska kriminalistiky -

Kriminalistika: Technické, forenzní a kybernetické aspekty od Viktora Porady. Zahraniční

literatura je na toto téma o něco bohatší než ta česká, jako příklad bych uvedla knihu od


[…]


třebné k napadení automobilu. Tato kritéria jsme následně vyhodnotili a začlenili je do

modelů procesů. Oba procesy byly namodelovány a popsány za účelem lepšího pochopení

popisované problematiky. Pokud bychom měli krátce shrnout průběh těchto procesů,

v prvním případě by kybernetický útok na zamykání a odemykání vozidla začal ze strany

útočníka aktivací potřebného zařízení k zachycení signálu z dálkového ovládání, pak ná-

sleduje příjem a dekódování signálu a skončil by odemčením vozidla a s největší pravdě-

podobností jeho krádeží. Druhý námi vytvořený model popisuje kybernetický útok na mul-

timediální systém. Takovýto útok by mohl začít tak, že útočník by se do multimediálního

systému dostal pomocí chytrého telefonu, díky internetovému připojení toho systému. Zís-

ká-li útočník potřebné informace dojde k napojení na řídící jednotky jednotlivých systémů

a jejich ovládnutí. Uživatel vozidla je při takovém napadení bezmocný, takže může jen

čekat, co útočník provede, ať už s řízením nebo například s brzdami. Trochu odlišné je

v tomto napadení systémů GPS, kdy zároveň dochází ke ztrátě uživatelovi osobní identity.

V obou případech může dojít k ohrožení osoby na životě. Tyto typy kybernetických útoků

se mohou různě lišit, ať už v jejich provedení nebo svými následky. Uvedené typy útoků

jsou pouze modelovými příklady.

V poslední části práce jsme se pokusili vytvořit návrh řešení procesů z hlediska kyberne-

tické bezpečnosti. Pro každý proces jsme navrhli způsob zabezpečení tak, aby se dalo úto-

kům předejít nebo je přinejmenším znesnadnit. U procesu, který se týkal kybernetického

útoku na systém zamykání a odemykání automobilu, se řešení týká spíše mechanického

zabezpečení. Vzhledem k velmi častému výskytu těchto útoků se začal používat systém

VAM, který by měl automobil dostatečně ochránit. Tento systém si ovšem musí uživatel

vozidla zakoupit. Pro proces kybernetického útoku na multimediální systém bylo navrženo

možností více. První možností je zabezpečení pomocí antivirů instalovaných do těchto

systémů, příkladem je program ECUShield. Druhou možností je využití program

k šifrování dat a třetí možnost zabezpečení z hlediska kybernetické bezpečnosti spočívá

v pravidelných softwarových aktualizacích. Tyto aktualizace byly sice k dispozici neustále,

ale spousta uživatelů je nevyužívala, protože bylo nutné navštívit s automobilem autoser-
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vis, kde tyto aktualizace provedli odborníci. Dalo by se tedy říct, že tento způsob ochrany

není uživatelsky přátelský. Společnost Continental proto přichází s řešením, kdy bude

možné tyto softwary aktualizovat, takřka z pohodlí domova, pomocí mobilních telefonů.

Na Světovém mobilním kongresu, který se konal na začátku roku 2018, představila tato

společnost svou vizi o tom, jak tato proměna ovlivní automobily v budoucnosti.

V dnešní době plné moderních technologií je nutné si připustit, že riziko kybernetických

útoků je všude kolem nás. Domníváme se, že by proto měl být kladen větší důraz i na ky-

bernetickou bezpečnost. Ať už jde o nebezpečí kybernetických útoků na automobily, kte-

rým se věnuje tato bakalářská práce, nebo o kybernetické útoky na kterékoli jiné oblasti,

rizika se zvyšují zároveň s vývojem technologií. Předkládaná práce si nekladla za cíl po-

krýt téma kybernetické bezpečnosti celkově, má být spíše dílčím příspěvkem k diskuzi o

této problematice, která si bezpochyby vyžaduje další zkoumání. Tato práce může také

sloužit jako východisko při další práci zaměřené na podobnou či totožnou problematiku.
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PŘÍLOHA P II: SEZNAM TESTOVANÝCH AUTOMOBILŮ

Seznam aut, na nichž ADAC testoval podvodné odemknutí a nastartování pomo-
cí bezklíčového odemknutí

Značka Model

Alfa Romeo Giulia

Audi
Q2, A3, A4, A4 Avant, A5, A6, A6 allroad, R8, SQ 7, TT RS, TT

S

BMW
225xe, 318i, 318d, 440i GC, 520d, 520d Touring, 640d, 730d,

740, 740d, i3, X1

Citroën DS 4 CrossBack, C3, C4 Picasso, SpaceTourer

Fiat 124 Spider

Ford EcoSport, Edge, Focus, RS, Galafy, Kuga, Mustang, S-Max

Honda HR-V

Hyundai i10, i30, i40, Ioniq, ix35, Santa Fe

Infiniti Q30

Jaguar F-Pace

Kia Niro, Optima

Land Rover Discovery, Evoque

Lexus RX

Mazda 3, CX-5, MX-5

Mercedes-Benz E

Mini Clubman, Cabrio, Countryman

Mitsubishi Outlander, Space Star

Nissan Leaf, Micra, Navara, Qashqai, Qashqai+2

Opel Ampera, Ampera-E, Astra

Peugeot 508, 3008, 5008

Renault
Captur, Clio, Grand Scénic, Kadjar, Mégane, Scénic, Talisman,

Traffic

Seat Ateca, Leon

Škoda Kodiaq, Octavia, Superb

SsangYong Tivoli

Suzuki SX4, Baleno, Swift, Vitara

Subaru Levorg

Tesla Model S

Toyota C-HR, Mirai, Prius, RAV4, Verso

Volvo V40, S90, V90, XC90

Volkswagen Golf, Passat, Tiguan, Touran

Pozn. Naprostá většina vyrobených aut byla vyrobena mezi lety 2015 až 2017,
vybrané modely jsou i staršího data výroby, nejstarší je Toyota Prius z roku
2007.

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK