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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Užití procesního inženýrství v kybernetické bezpečnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je velmi odpovědně zpracována a správně systémově orientována – na

konkrétní příklad s uvedením správného směru modelování s klasickým osvědčeným

využitím dotazníkového šetření. Hodnotím zde pozitivně správné chápání kyberprostoru

procesního inženýrství v komplexním pojetí moderní nové kybernetické společnosti. Tím se

stává tato práce novým pohledem řešení - od manažerského pojetí procesního inženýrství ke

kybernetickému s možností řešit v budoucnosti tyto oblasti na inteligentních sítích

modelováním a simulací. Tím tato práce je významná a autorka se již také 2x zúčastnila

SVOČ. Autorka pravidelně konzultovala danou problematiku a sama iniciativně přinášela

nové progresivní směry k řešení tohoto významného úkolu.

Cíle práce splnila.
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Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně